
/ f / ) ý  památkový ú jiav/C/f  ̂ '  ! ..  “ s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě
— valdštejnské nám. 3 /1 6 2 . Praha 1

Došl° 1 5 -02- 2005

p . či............ ^

m Ě Ministerstvo kultury ..r r ..
V&M) Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\  118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

-----  e-mail: posta@mkcr.cz

Dagmar Řezníčková 
Úpské nábřeží 240 
Dolní Předměstí 
541 01 Trutnov

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č. j. 309/2004 Ščobáková 7 .2 .2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 105 na pozemku pare. č. st. 42, 
k. ú. Peřimov, obec Peřimov, okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Okresní úřad Semily, 
řízení o prohlášení domu čp. 105 na pozemku pare. č. st. 42, k. ú. Peřimov, obec Peřimov, 
okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku. V odůvodnění návrhu se uvádí, že dům 
představuje tradiční zástavbu této lokality.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byl o podání výše uvedeného návrhu 
vyrozuměn dopisem ze dne 20. 5. 2004 č. j. 309/2004 vlastník věci a bylo mu umožněno se 
k výše uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu vlastník, Dagmar Řezníčková, 
Úpské nábřeží 240, Dolní Předměstí, 541 01 Trutnov, ve stanovené lhůtě využila a ve 
stanovisku ze dne 7. 6. 2004 uvedla, že s prohlášením domu čp. 105 nesouhlasí. Upozornila 
na zhoršení technického stavu objektu a předpokládané stavební úpravy. K tomuto tvrzení je 
třeba dodat, že udržovat věc v dobrém stavu aby se co nejdéle prodloužila její uživatelnost a 
nedocházelo k jejímu znehodnocení nebo ohrožení jejího vzhledu nevyplývá pouze ze zákona 
o státní památkové péči. Tuto povinnost ukládá vlastníkům všech staveb, tj. i těch, které 
nejsou prohlášeny za kulturní památku § 86 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon). Argumenty, které by zpochybňovaly památkovou hodnotu 
nemovitosti nebyly ve stanovisku vlastníka doloženy.

V řízení bylo vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. 
vyjádření krajského úřadu Libereckého kraje a Městského úřadu Jilemnice. Krajský úřad

1

mailto:posta@mkcr.cz


Libereckého kraje vyslovil s prohlášením předmětné nemovitosti stanoviskem ze dne 
5. 10. 2004 č. j. KULK 1039/2004 KSCR za kulturní památku souhlas s odůvodněním, že 
dům je hodnotnou ukázkou lidové architektury. S tímto stanoviskem je shodné i vyjádření 
Městského úřadu Jilemnice ze dne 29. 9. 2004, který uvádí, že se jedná o cenný doklad 
způsobu výstavby z počátku 19. století i řemeslné dovednosti místních obyvatel.

Rovněž Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci 
za kulturní památku a žádostí na zrušení prohlášení kulturní památky, sekce nemovitých 
kulturních památek, návrh na prohlášení domu čp. 105 v Peřimově za kulturní památku 
stanoviskem ze dne 1. 12. 2004 doporučila s tím, že se jedná o dobře dochovaný doklad 
roubené vesnické zástavby Horního Pojizeří zpočátku 19. století. Hodnotu domu zvyšuje, že 
tvoří součást památkově hodnotného sídla.

Dům čp. 105 je situován v horní části obce Peřimov. Jedná se o zčásti roubený objekt 
postavený na obdélném půdorysu. Střecha sedlová, mírně předsazená lomenice členěna do 
dvou vodorovných pásem, je tvořena střechovitě a vertikálně kladenými prkny. Severní štít 
bedněn jednoduše s dvojicí větracích otvorů a podávacími vrátky k ukládání sena. Roubení 
opatřeno sloupkovými kleštinami. Okna lemována dřevěnými šambránami, v dolní části 
osazen dřevěný parapet. V interiéru je zachována tradiční trojdílná dispozice. Světnice a 
komora roubená, na východní část domu navazuje zděný přístavek.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že z hlediska 
památkové péče je hodnota domu čp. 105 na pozemku pare. č. st. 42, k. ú. Peřimov, obec 
Peřimov, okr. Semily, Liberecký kraj, nezpochybnitelná. Svými kvalitami a historickým 
významem splňuje hodnotící kritéria, stanovená pro kulturní památky ve smyslu § 2 odst. 1 č. 
20/1987 Sb. Je hodnotným příkladem lidové architektury 19. století, dokládá vývoj a 
charakter původní zástavby obce. Zůstaly zachovány hodnotné autentické materiály a 
konstrukce - roubení domu, bednění štítu, okna a ostatní historizující detaily.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Í a  U/Y)
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M oha
1 x kopie snímku katastrální mapy / cy ČR & \
s orientačním zákresem kulturní památky /  c  ROšwH ÚA

r -*  w w w !  í  I 
\*z M:y,4V/ I

V opise: \  V
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště \  /
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Lan&uL34'
Krajský úřad Libereckého kraje
Městský úřad Jilemnice -  úsek státní památkové péče
vlastní

*

2



Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
7. 2. 2005 č. j. 309/2004

1^27

/ / ,  <» ŷ i,

“5

A


